<sup>115</sup>) U. o. 239. l. <sup>116</sup>) U. o. 240. 241. 535. ll.

minem ab occupationibus aliis, sed vacuum etiam, si fieri possit, cura sui, propter argumenti maiestatem, atque amplitudinem requirunt. Non enim despero fore, IAM XII IVSTIS LIBRIS PANNONICARVM RERVM CONFECTIS, quos meae sedulitatis et vigiliarum testes posteritas leget, ut non mihi aliquando liceat, quod mihi unum in optatis maximum est, *rebus abs Te gestis admovere manus*<sup>117)</sup>. A következett (1580—1-ki) télen tehát a II. János halálaig történtek átdolgozásával foglalkodott: „Ea nunc scribo — írja Berzeviczynek — *quae propius ad illius (Regis) tempora accedunt: quae eo spero legenti futura gratiora, quo plura sunt, quorum ipse possit esse memor;*“ s mert a király Brutusnak Varsóba jövetelét akarta, ez, hogy Báthori tudhassa mi-ben fáradoz, magát felmentetni kérvén, a kész munkából mutatványokat is küldött: „ne forte Rex, quae sint ea requirat, quae per totum hoc tempus scripsi, in unam aut alteram paginam redacta, ad te mitto, ut legenda Regi.. tradas“<sup>118)</sup>. 1581 és 82-ben folyt már az átdolgozás és tisztáztatás. „Temporis ... potiore partem mihi eripit Vngarica Historia, quam Rex, a capite descriptam, non poscit (parum enim mihi videor dicere) sed flagitat, atque id quidem tacendo: quae illius modestia stimulos mihi mea sponte concitato addit.“ Ezeket írja Crátó barátjának 1582 július 23.; és: „Venio ad alteras tuas.. in quibus.. agis.. de Historia Vngarica: *quam qui ad te scripserunt absolutam, haud plane scire videntur, quam sit arduum opus historiam scribere.*“ T. i. *el* volt az

---

<sup>117)</sup> U. o. 80. l.    <sup>118)</sup> U. o. 245. l.

végezve, de *bevégettnek* nem tartotta szerzője mind addig, míg volt rajta igazítható, igazított pedig folyvást, mint azt a fennmaradt, már tisztázott, codexek bizonyítják. S hogy e folytonos munkát győzze... „ne succumbam labori, quem ferre, nisi incolumi valetudine, haud facile est, victu tenuissimo utor, et quasi qui adversa valetudine laborat, ex medici praescripto, vix fieri posse arbitratus, ut quis diu vivat sanus, nisi idem quasi aeger vivat“<sup>119)</sup>. Ily önmegtagadás, lelkismeretes gond és állandó szorgalom gyümölcse azon mű, melyet nem a díj, a jutalom — ezt szintűgy várhatott Miksa császártól, hol az részére már ki volt nyerve<sup>120)</sup>; — hanem a tárgynak és saját dicsőségének szeretete vitetett vele véghez<sup>121)</sup>; s úgy vitetett véghez, hogy ne a köznek, a sokaságnak, hanem a kevés választottaknak tessék<sup>122)</sup>.

---

<sup>119)</sup> U. o. 344, 345. l.   <sup>120)</sup> L. a 66. jegyzést.

<sup>121)</sup> „Ita vero agitur *et de gentis vestrae gloria* — írja Gyulai Pálnak — *et de Regis adeo, ut de mea non minus agatur* : cuius si negem me blanda quasi titillatione moveri, vix me esse hominem putes, qui unum naturae opus maximum, et in spem certam coelestis vitae, atque immortalitatis natus, est gloriae avidissimus.“ U. o. 532. l. S másutt kéri Gyulait, ajánló levelek szerzése által legyen segedelmére azon dolgokban „in quibus de summa illius (Regis) re, hoc est, de domestica laude et gloria agitur“ 535. l.

<sup>122)</sup> „Alii fortasse sit satis *vulgo placere* : equidem, *nisi vobis placeam*, quibus cum quam paucissimis datum est recte iudicare de hominum ingeniis : ne tota quidem litteratorum natio sua suffragatione efficiat, ut me, quod illis placeam, plus pilo amem“ írja Crátónak 345. l. (Ejjeles férfiúról l. Horányit a Forgách Ferencz Commentáriusai előtt az *f* iv első lapján, munkáit Jöchernél a Crato czikkb.).

XI. Azon idő alatt, míg nagy munkája készült, mellesleg Brutus még néhány kisebbet írt, históriai, philosophiai tartalommal, részint levél-alakban. Ilyekül kiemelendők: 1. *Ad Stephanum Transylvaniae Principem de Regno a Polonis delato Gratulatio*, 1576<sup>123)</sup>, kétség kívül egyike a legtartalmasb és ékesebb ilyen szónoki műveknek. „Quicquid fuit in me ingenii — írja róla maga Dudithnak —, quicquid artis, quicquid nervorum et virium, in hoc unum argumentum effudi“<sup>124)</sup>. 2. *Commentarius de tumultu Gedanensi*, 1578. Brutus, mint láttuk, jelen volt maga a király danczkai expedíciójában; emlékiratát Crátónak küldte meg; elvesztét, mint szemtanuét, még pedig a Báthori köréből, s egy Brutusét, a lengyel történelem méltán fájlalhatja. 3. Kiadta 1579-ben Krakóban: *A. Dudithii Commentarium de Comitis, cum Praefatione I. M. Bruti* (azon túl többször). 4. *A Zborovski ház történetét*, Corbineliushoz írt levélben<sup>125)</sup>.

<sup>123)</sup> Munkái krakai kiadásában, és Berl. 19—65. l.

<sup>124)</sup> Berl. 383. l.

<sup>125)</sup> Krakai kiad. és Berl. 450—64. ll. — „Inchoatum opus ad vos misi — írja Zborovski András kir. udvarnagynak — non ignarus multa deesse, quae huic ipsi perpoliando necessaria requirebantur... Vnum vero ubi hoc agerem, speravi fore, ut laus quidem vestra tota haberetur, quam quidem non verba splendida, sed res a vobis in luce hominum gestae fortiter, iuste, et sapienter, vobis peperissent; sed ut simul ex vestra laude aliquid in me redundaret. Quod quidem speravi futurum, si darem operam, ut non illae a malo artifice proditae literis viderentur: ut enim cognitio rerum maximarum sit prima iis, qui illa tenentur; nemo tamen non malit, illas de diserto interprete cognoscere, quam de impolito et rudi.“ U. o. 163—4. ll.